

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ANEXO VII - D IN 05/2017**

Nº do Processo: 23111.035493/2017-01

Pregão Eletrônico SRP Nº: 30/2018

Dia 11/09/2018 às 08:30h

A	Data de apresentação da proposta	11/09/2018
B	Município/UF	BOM JESUS / PI
C	Ano Acordo, Convenção/Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	PI000074/2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

A	TIPO DE SERVIÇO	UNID MEDIDA	QUANT. TOTAL A CONTRATAR
B	AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 44 H/S CBO - 5142-25	SERV	4

**MÃO-DE-OBRA**

Mão-de-obra Vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviços(mesmo serviços com característica distintas)		LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
2	Salários Normativo da Categoria Profissional	R\$	990,86
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 44 H/S CBO - 5	
4	Data Base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/18
5	Piso da categoria	R\$	990,86

**MÓDULO 1: COMPOSICAO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 990,86
B	Adicional de periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	0,00%	R\$ -
D	Adicional noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Feriado Trabalhado		R\$ -
G	Outros(especificar) Intra jornada		R\$ -
<b>Total da Remuneração</b>			<b>R\$ 990,86</b>

931,4084

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFICIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS**

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário, Férias e Adicional de Férias.

2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 82,54
B	Férias e Adicional de Férias	3,03%	R\$ 30,02
<b>Total</b>			<b>R\$ 112,56</b>

R\$ 82,54

R\$ 30,02

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras Contribuições.

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 198,17
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 24,77
C	SAT	3,72%	R\$ 36,86
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 14,86
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 9,91
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 5,95
G	INCRA	0,20%	R\$ 1,98
H	FGTS	8,00%	R\$ 79,27
<b>Total</b>			<b>R\$ 371,77</b>

R\$ 24,77

R\$ 14,86

R\$ 9,91

R\$ 5,95

R\$ 1,98

R\$ 79,27

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	
A	Transporte	6,00%	R\$ -	0
B	Auxílio Refeição/ Alimentação		R\$ 305,58	R\$ 305,58
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 31,54	0
D	Seguro de vida		R\$ 2,50	R\$ 2,50
E	outros(Cesta Básica )		R\$ -	
<b>Total</b>			<b>R\$ 339,62</b>	

**QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º(décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 112,56
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 371,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 339,62
<b>Total</b>		<b>R\$ 823,95</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,16	R\$ 4,16
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,30	R\$ 0,30
C	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio indenizado	4,00%	R\$ 39,63	R\$ 39,63
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 19,22	R\$ 19,22
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 sobre aviso Prévio Trabalhado	0,73%	R\$ 7,23	R\$ 7,23
F	Multa do FGTS e contribuições sociais do aviso prévio trabalhado	1,00%	R\$ 9,91	R\$ 9,91
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 80,45</b>	

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Férias	9,09%	R\$ 90,07	R\$ 90,07
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 2,77	R\$ 2,77
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,20	R\$ 0,20
D	Ausencia por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,30	R\$ 0,30
E	Afastamento Maternidade	0,21%	R\$ 2,08	R\$ 2,08
F	Outros(Ausência por Doença)	0,42%	R\$ 4,16	R\$ 4,16
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 99,58</b>	

**Submódulo 4.2 - Intra jornada**

4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ 0,00
<b>Total</b>			<b>R\$ -</b>

**QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 99,58
4.2	Intervalo para Repouso ou Alimentação	R\$ 0,00
<b>Total</b>		<b>R\$ 99,58</b>

**MODULO 5: INSUMOS DIVERSOS**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$ 36,42	R\$ 36,42
B	EPI's	R\$ 16,00	R\$ 16,00
C	equipamentos		
D	Outros (Celular )	R\$ -	
<b>Total de Insumos diversos</b>			<b>R\$ 52,42</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCROS

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucros	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,406333333333321%	R\$ 8,32
B	Lucro	0,50%	R\$ 10,28
C	Tributos		
	B.1. Tributos Federais: PIS= 0,89% e COFINS= 4,11%	9,25%	R\$ 222,85
	B.2. Tributos Estaduais(especificar)		
	B.3. Tributos Municipais: ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 120,46
	B.4. Outros Tributos(especificar)		
<b>Total</b>			<b>R\$ 361,90</b>

R\$ 8,32  
R\$ 10,28

1625,8984 113,93323

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 990,86
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 823,95
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 80,45
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 99,58
E	Modulo 4 - Insumos Diversos	R\$ 52,42
<b>Subtotal (A + B + C + D)</b>		<b>R\$ 2.047,26</b>
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, tributos e lucro	R\$ 361,90
<b>Valor Total por empregado</b>		<b>R\$ 2.409,16</b>

613,13122

Anexo III-C - Quadro-Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço(A)		Valor proposto por empregado(B)	Qtde de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (BxC)	Qtde de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (DxE)
I	AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 44 H/S CBO - 5142-25	R\$ 2.409,16	1	R\$ 2.409,16	4	R\$ 9.636,64
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I+II)</b>						<b>R\$ 9.636,64</b>

Anexo III-D - Quadro Demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 2.409,16
B	Valor mensal do serviço	R\$ 9.636,64
C	Valor anual do serviço(valor total do empregado x 12 (doze) meses	R\$ 115.639,68

SINDICATO: SINDICATO DOS EMPREG E EMPRES DE ASSEIO E CONSERVACAO ESTADO DO PIAUI - CONVENÇÃO COLETIVA 2018/2018 REGISTRADA NO MINISTERIO DO TRABALHO EM 15/05/2018 SOB O N. PI00074/2018.

Teresina,PI 28 de setembro de 2018.

<b>1 - CUSTOS OBRIGATÓRIOS ►</b>	<b>1.625,90</b>	
<b>2-CONSIDERANDO 25,45% DE TRIBUTOS SOBRE</b>	<b>2409,16</b>	<b>613,13</b>
<b>3-TOTAL DE CUSTOS OBRIGATÓRIOS</b>	<b>1 + 2 =</b>	<b>2.239,03</b>
<b>4-CUSTO TOTAL POR EMPREGADO ►</b>	<b>2.409,16</b>	
<b>5- SALDO PARA EFEITO DE EXEQUIBILIDADE ►</b>	<b>4 - 3</b>	<b>170,13</b>
<b>DEMAIS CUSTOS</b>	Insumos diversos, Afastamento maternidade, Aviso prévio indenizado, Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado, Aviso prévio trabalhado, Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado, Licença Paternidade, Ausências legais, Ausência por acidente de trabalho, Custos Indiretos e Lucros.	
<b>113,93</b>		

VALOR DA PROPOSTA

12X R\$ 2.409,16 ###

Veja que a proposta não majorou.